
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 159 del  28/11/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  VOLONTARI 
DELLA SICUREZZA (VOS)  PER SERVIZI  DI  VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - 
RINNOVO PER L'ANNUALITA' 2025-2028. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
DELLA SICUREZZA (VOS) PER SERVIZI DI VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE - 
RINNOVO PER L'ANNUALITA' 2025-2028. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di C.C.:
• n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
• n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026"e s.m.i.;

Delibere di G.C.:
• n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

Visti:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Richiamati altresì:
- La Legge 225 /1992 “Istituzione del Servizio nazionale di protezione Civile”;
- Il DPR 8/2/2001 n. 194 “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle  
organizzazione di volontariato alle attività di protezione civile”;
- La Legge regionale n. 1 del 7 febbraio 2005 “Norme in materia di protezione civile e  
volontariato. Istituzione dell’Agenzia Regionale di protezione civile”;
- Il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore”;
- La Legge Regionale n. 12/2005 “Norme per la valorizzazione del volontariato”;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
27 del 26/07/2018 ha approvato il  Piano Comunale di  Protezione Civile in osservanza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della  vigente  normativa  regionale  e  nazionale  che si  inserisce  all'interno del  percorso 
organizzativo e pianificatorio di Protezione civile avviato dall'Unione dei Comuni Tresinaro 
Secchia conseguente alla decisione di trasferire all'Unione le funzioni di Protezione civile 
(Delibera Consiglio Unione n. 21 del 30/09/2009); 

Considerato che lo stesso è stato aggiornato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 
24 del 03/04/2024 avente oggetto: “Approvazione del Piano Comunale di Protezione Civile  
– aggiornamento 2024”;

Considerato, altresì, che in previsione od in occasione del verificarsi di eventi calamitosi 
di  protezione civile,  le varie Associazioni di  volontariato possono intervenire offrendo il 
proprio qualificato contributo in termini tecnici ed operativi; 

Rilevato che  l'assoluta  preminenza  degli  obiettivi  stabiliti  dalle  citate  disposizioni 
legislative statali e regionali richiede il massimo sforzo teso al miglioramento della qualità 
e della quantità dei  servizi  resi  alla popolazione in  materia di  protezione civile,  dando 
priorità all'attivazione di ogni opportuna iniziativa di sostegno e supporto alla crescita del 
sistema comunale di protezione civile, anche mediante tutte le Associazioni di volontariato 
presenti sul territorio; 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  161  del  10/12/2020  si  è  approvata  la  
Convenzione con l’Associazione Volontari della Sicurezza (VOS) per i servizi di vigilanza e 
protezione civile;
- con Rep. n. 10102 del 17/12/2020 si è firmata la Convenzione tra l’Associazione dei 
Volontari della Sicurezza (VOS) e l’Amministrazione comunale, per il servizio di vigilanza e 
protezione civile per l’annualità 2020-2024;
- nell’art. 2 della stessa Convenzione si specifica che:
“La presente convenzione ha durata fissata in anni 4 (2020-2024) a decorrere dalla data di  
sottoscrizione della presente convenzione.  
È ammesso il rinnovo, previa istanza del concessionario da presentarsi entro il 60° giorno  
antecedente  la  data  di  scadenza  della  concessione  alla  quale  seguirà  una  nuova  
istruttoria  da  parte  del  Comune,  ove  favorevolmente  valutato.  È  escluso  il  tacito  
rinnovo…”;

Richiamata pertanto  la  Convenzione  oggetto  del  presente  atto,  ed  in  particolare  la 
previsione di cui all’art. 2, il quale sancisce la possibilità di rinnovo per ulteriori quattro anni 
per espressa e reciproca volontà delle parti;

Dato atto che a mezzo prot. n. 23490 del 16/11/2024  è pervenuta la richiesta di rinnovo 
da parte  dell’Associazione  Volontari  della  Sicurezza  (VOS),  per  ulteriori  4  anni  e  con 
scadenza al 31/12/2028 al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei  
bilanci sociali;

Considerato che la gestione ha avuto esito positivo e che si è riscontrato la presenza dei 
volontari nelle diverse attività meglio esplicitate nell’art. 1 della Convenzione:
a) prevenzione incendi;
b) spegnimento incendi di piccole dimensioni;
c) attività di vigilanza e protezione civile durante le manifestazioni all'aperto e al chiuso in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

occasione di manifestazioni civili, feste, eventi, fiere, e varie che si terranno sul territorio;
d) trasporto andata e ritorno, posizionamento e rimozione transenne e segnaletica stradale 
in occasione di manifestazioni dell'Amministrazione Comunale (tra le quali  sicuramente 
Carnevale, Fiera di Settembre,  concerti estivi Mundus, Natale, mercati straordinari ed una 
serie di altri eventi da notificare con un preavviso minimo di 15 giorni)
e) smottamenti, frane, allagamenti;
f) rischio idrogeologico;
g) rischio sismico;
h) servizio di vigilanza e tutela ambientale;
i) supporto in emergenza (es. emergenza neve) e controllo territorio in collaborazione con 
il Comando di Polizia Locale;
j) consulenza

Preso atto che  l’Associazione VOLONTARI  DELLA SICUREZZA Onlus,  con sede in 
Sassuolo, via Fenuzzi 5, C.F. 93029750366  che rappresenta,  iscritta all’Albo Regionale 
delle  Organizzazioni  di  Volontariato  al  n.   002954,  rispetta  tutti  i  requisiti  richiesti  per  
soddisfare quanto previsto nella medesima Convenzione oggetto del presente atto;

Ritenuto pertanto  di  acconsentire  al  rinnovo fino  al  31/12/2028 della  Convenzione in 
oggetto, demandando al Responsabile del Settore “Vita della Comunità” la predisposizione 
degli atti necessari e conseguenti;

Dato atto che si intende corrispondere la somma di € 3.000,00 annui per la realizzazione 
delle azioni sopra descritte, comprensivi di costi assicurativi, a favore dell’Associazione 
Volontari della Sicurezza (VOS) - Via L. Fenuzzi 5, 41049 Sassuolo, CF 93029750366;

Dato atto inoltre che: 
•  la  spesa  trova  copertura  al  cap.  2250655/98  “CONTRIBUTI  A  SEGUITO  DI 
CONVENZIONE” del bilancio di previsione 2025-2027, 
• gli impegni relativi agli esercizi non ricompresi nell'attuale bilancio di previsione saranno 
automaticamente assunti ai sensi dell'art. 183 del TUEL; 

Acquisiti  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
-  il  parere favorevole espresso dal  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità”,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di approvare il rinnovo della Convenzione con l’ Associazione Volontari della Sicurezza 
(VOS) - Via L. Fenuzzi 5, 41049 Sassuolo, CF 93029750366 - per servizi di vigilanza e 
protezione civile della durata di anni 4 (Allegato A);

3) di riconoscere all’Associazione Volontari della Sicurezza (VOS) un corrispettivo annuo 
di € 3.000,00;

4) di dare inoltre atto che la spesa trova copertura al cap. 2250655/98 “CONTRIBUTI A  
SEGUITO DI CONVENZIONE” del bilancio di previsione 2025-2027;

5)  di  dare  altresì  atto  che  gli  impegni  relativi  agli  esercizi  non  ricompresi  nell'attuale 
bilancio di previsione saranno automaticamente assunti ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

6) di dare mandato al Responsabile del Servizio competente circa la predisposizione degli 
atti e procedure necessarie all'erogazione del contributo di che trattasi;

7) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di formalizzare il  rinnovo e dunque garantire un 
servizio  continuativo  alla  cittadinanza, di dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


